

**Ревитализация сквера перед
зданием мэрии Комрата на
участке с к.н. 9601208.939, мун.
Комрат, ул. Третьякова. Этап
I.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 1 513 201,32 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului etapa 1				
		1.1. Трогуарная плитка (типа А, светлая) - 300,0 м2				
1	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fr.20-40, gr.0,08m)	m3	24,0000	679,35 69,30	16 304,40 1 663,20
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.0,10m)	m3	30,0000	553,55 63,00	16 606,50 1 890,00
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (плитка вибропрессованная светлая с гранитной поверхностью 4,0 см)	m2	300,0000	356,65 41,72	106 994,08 12 516,00
		<i>Total</i>	lei			139 904,98
		Total Трогуарная плитка (типа А, светлая) - 300,0 м2 Inclusiv salariu				139 904,98 16 069,20
		1.2. Трогуарная плитка (типа В,				

1	2	3	4	5	6	7
		темная) - 210,0 м2				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fr.20-40, gr.0,08m)	m3	16,8000	679,35 69,30	11 413,08 1 164,24
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.0,10m)	m3	21,0000	553,55 63,00	11 624,55 1 323,00
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (плитка вибропрессованная Colormix Grafit 4,0 см)	m2	210,0000	297,44 41,72	62 462,82 8 761,20
		<i>Total</i>	lei			85 500,45
		Total Трогуарная плитка (типа В, темная) - 210,0 м2 Inclusiv salariu				85 500,45 11 248,44
		1.3. Бордюры				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (PB100.30.15)	m	35,0000	225,64 41,30	7 897,48 1 445,50
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR100.20.8)	m	193,0000	143,88 21,00	27 769,77 4 053,00
		<i>Total</i>	lei			35 667,25
		Total Бордюры Inclusiv salariu				35 667,25 5 498,50
		1.4. Подпорная стенка				
9	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм)	kg	106,5000	22,80 6,93	2 428,20 738,05

1	2	3	4	5	6	7
		включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
10	CC02J	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în pereti și diafragme la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	356,4000	20,96 4,34	7 470,14 1 546,77
11	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами) C12/15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	9,0000	1 944,34 371,00	17 499,08 3 339,00
12	CB02B	Cofraje din panouri refoșabile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereti drepti și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	36,0000	138,54 66,50	4 987,61 2 394,00

1	2	3	4	5	6	7
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	153,0000	157,58 119,00	24 109,74 18 207,00
14	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +20 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +20 мм намета на стены из раствора) K=4,0000 K=4,0000	m2	153,0000	61,00 36,40	9 333,00 5 569,20
15	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala (плитка из натурального камня на горизонтальные поверхности (см. лист SAC - 9a)) Material marunt (diluand, cirpe de sters, apa etc.)=1,0400	m2	52,0000	1 015,46 385,00	52 803,72 20 020,00
16	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala (плитка из натурального камня на вертикальные поверхности (см. лист SAC - 9a)) Material marunt (diluand, cirpe de sters, apa	m2	100,0000	757,12 385,00	75 712,02 38 500,00

1	2	3	4	5	6	7
		etc.)=1,0400				
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti și tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	53,0000	29,56 9,80	1 566,89 519,40
18	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	53,0000	162,46 85,40	8 610,49 4 526,20
		<i>Total</i>	lei			204 520,89
		Total Подпорная стенка Inclusiv salariu				204 520,89 95 359,62
		1.5. ДЕРЕВЬЯ (18 шт)				
19	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем)	buc	18,0000	10,00 0,00	180,00 0,00
20	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (клен шаровидный)	buc	6,0000	745,94 55,30	4 475,64 331,80
21	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (сакура)	buc	4,0000	633,62 55,30	2 534,48 221,20
22	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (ель)	buc	8,0000	459,94 55,30	3 679,52 442,40
		<i>Total</i>	lei			10 869,64
		Total ДЕРЕВЬЯ (18 шт) Inclusiv salariu				10 869,64 995,40
		1.6. КУСТЫ (56 шт)				
23	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului și separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m și adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor (Ручная разработка полигональных выемок для отдельных посадок, с сохранением структуры почвы)	m3	3,3500	79,10 79,10	264,98 264,98

1	2	3	4	5	6	7
		и отделением растительного слоя почвы, ширина выемок до 2 м и глубина до 1,50 м, легкий грунт)				
24	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (самшит)	buc	12,0000	214,27 36,40	2 571,24 436,80
25	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (барбарис)	buc	18,0000	170,59 36,40	3 070,62 655,20
26	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (можжевельник)	buc	22,0000	256,91 36,40	5 652,02 800,80
27	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (чистец византийский)	buc	4,0000	108,19 36,40	432,76 145,60
		<i>Total</i>	lei			11 991,62
		Total Кусты (56 шт) Inclusiv salariu				11 991,62 2 303,38
		1.7. Живая изгородь (чубушник - 67шт) - 30,0 м				
28	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	2,7000	83,30 83,30	224,91 224,91
29	TsH26A corect	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind (чубушник - 67шт)	m	30,0000	285,06 39,90	8 551,80 1 197,00
		<i>Total</i>	lei			8 776,71
		Total Живая изгородь				8 776,71

1	2	3	4	5	6	7
		(чубушник - 67шт) - 30,0 м Inclusiv salariu				1 421,91
		1.8. Разнотравье (240,0 м2)				
30	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Погрузка плодородного слоя)	100 м3	0,4800	3 019,50 0,00	1 449,36 0,00
31	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	79,2000	37,10 0,00	2 938,32 0,00
32	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение ручными средствами, тачкой на шинах на расстояния в 100 м с грузом 100 - 120 кг, включая укладку катальных досок и очистку пути тачки с загрузкой и разгрузкой с укладкой)	t	79,2000	81,17 66,50	6 429,06 5 266,80
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	м3	48,0000	21,70 21,70	1 041,60 1 041,60
34	TsH194A	Nivelarea solului sapat sau arat, teren: fara curatire: - usor (Разравнивание вскопанной или вспаханной легкой почвы, без чистки)	100m2	2,4000	98,00 98,00	235,20 235,20
35	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm	m2	240,0000	7,70 7,70	1 848,00 1 848,00

1	2	3	4	5	6	7
		grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)				
36	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	2,4000	866,06 337,40	2 078,54 809,76
37	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (Полив газонов и цветников от автоцистерны ГАЗ-53 ОГ)	100m2	2,4000	480,15 74,90	1 152,36 179,76
		<i>Total</i>	lei			17 172,44
		Total Разнотравье (240,0 м2) Inclusiv salariu				17 172,44 9 381,12
		1.9. Крыльцо КР-1				
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,1500	679,33 69,33	101,90 10,40
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса C12/15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,8000	1 799,89 269,50	6 839,59 1 024,10
40	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii	m2	25,0000	144,88 84,00	3 622,05 2 100,00

1	2	3	4	5	6	7
		de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
41	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (5 Br I pas 150x150)	kg	31,4500	21,50 2,10	676,33 66,04
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками, морозостойкая нескользящая матовая структура, мин. толщ. до 15 мм)	m2	72,0000	807,38 269,85	58 131,62 19 429,20
43	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	27,0000	661,55 154,00	17 861,75 4 158,00
44	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (coltul din aluminiu)	m	18,0000	19,70 7,00	354,60 126,00
45	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,1400	48 969,71 5 950,00	6 855,76 833,00
46	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,1400	272,36 167,29	38,13 23,42

1	2	3	4	5	6	7
47	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,1400	720,21 267,43	100,83 37,44
48	pret piata	Surub de ancorare cu piulita M10, L=130, "Hilti"	buc	38,0000	15,60 0,00	592,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			95 175,36
		Total Крыльцо КР-1 Inclusiv salariu				95 175,36 27 807,60
		1.10. Крыльцо КР-2				
49	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprrijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте, без крепления)	m3	6,2000	217,00 217,00	1 345,40 1 345,40
50	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Уплотнение грунта, горизонтальными слоями толщиной 20-30 см, политыми и хорошо утрамбованными вручную, объемом до 20 м3, в одном рабочем месте, включая	m3	3,8000	62,25 60,20	236,55 228,76

1	2	3	4	5	6	7
		разбрасывание грунта слоями)				
51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,7000	679,36 69,30	475,55 48,51
52	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса C12/15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	7,5000	1 799,90 269,50	13 499,25 2 021,25
53	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	32,2000	144,88 84,00	4 665,21 2 704,80
54	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (5 Br I pas 150x150)	kg	33,3000	21,50 2,10	716,10 69,94
55	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками, морозостойкая нескользящая матовая структура, мин. толщ. до 15 мм)	m2	90,0000	807,38 269,85	72 664,52 24 286,50

1	2	3	4	5	6	7
56	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala (керамогранитная плитка) Material marunt (diluant, cirpe de sters, apa etc.)=1,0400 Material marunt (diluant, cirpe de sters, apa etc.)=1,0400	m2	31,0000	936,83 385,00	29 041,79 11 935,00
57	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (coltul din aluminiu)	m	115,0000	19,70 7,00	2 265,50 805,00
58	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,3200	48 969,72 5 950,00	15 670,31 1 904,00
59	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,3200	272,41 167,31	87,17 53,54
60	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,3200	720,22 267,41	230,47 85,57
61	pret piata	Surub de ancorare cu piulita M10, L=130, "Hilti"	buc	58,0000	15,60 0,00	904,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			141 802,62
		Total Крыльцо КР-2 Inclusiv salariu				141 802,62 45 488,27
		1.11. Крыльцо КР-3				
62	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте, без крепления)	m3	1,9000	217,00 217,00	412,30 412,30
63	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Уплотнение грунта, горизонтальными слоями толщиной 20-30 см, политыми и хорошо утрамбованными вручную, объемом до 20 м3, в одном рабочем месте, включая разбрасывание грунта слоями)	m3	1,0000	62,25 60,20	62,25 60,20
64	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,1000	679,30 69,30	67,93 6,93
65	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки,	m3	1,4000	1 799,88 269,50	2 519,83 377,30

1	2	3	4	5	6	7
		<p>приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса C12/15)</p> <p>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150</p> <p>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150</p>				
66	CB02A	<p>Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)</p>	m2	4,1000	<p>144,89</p> <hr/> <p>84,00</p>	<p>594,04</p> <hr/> <p>344,40</p>
67	CC03C	<p>Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (5 Br I pas 150x150)</p>	kg	3,7000	<p>21,50</p> <hr/> <p>2,10</p>	<p>79,56</p> <hr/> <p>7,78</p>
68	CI24A	<p>Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками, морозостойкая нескользящая матовая структура, мин. толщ. до 15 мм)</p>	m2	2,0000	<p>807,38</p> <hr/> <p>269,85</p>	<p>1 614,77</p> <hr/> <p>539,70</p>
69	CI09A	<p>Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala (керамогранитная плитка)</p> <p>Material marunt (diluante, cirpe de sters, apa etc.)=1,0400</p> <p>Material marunt (diluante, cirpe de sters, apa etc.)=1,0400</p>	m2	1,0000	<p>936,84</p> <hr/> <p>385,00</p>	<p>936,84</p> <hr/> <p>385,00</p>

1	2	3	4	5	6	7
70	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (coltul din aluminiu)	m	8,0000	19,70 7,00	157,60 56,00
		<i>Total</i>	lei			6 445,12
		Total Крыльцо КР-3 Inclusiv salariu				6 445,12 2 189,61
		1.12. Навес Н1				
71	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3	2,6000	92,40 92,40	240,24 240,24
72	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarinarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	1,4000	21,70 21,70	30,38 30,38
73	TsD04B	Compactarea cu mainul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта,	m3	1,4000	54,50 52,50	76,30 73,50

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 10 см, связный грунт)				
74	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,2000	679,35 69,30	135,87 13,86
75	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	8,4400	21,16 5,53	178,60 46,68
76	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	16,0000	19,76 4,13	316,16 66,08
77	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса C12/15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,2000	1 838,46 308,00	2 206,15 369,60
78	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in	m2	5,2000	144,88 84,00	753,39 436,80

1	2	3	4	5	6	7
		cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
79	pret piata	Болт 1.1 M16x750	buc	8,0000	14,20 0,00	113,60 0,00
80	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (M1) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	25,5600	53,00 14,70	1 354,60 375,73
81	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)	t	0,3200	29 555,56 2 800,00	9 457,78 896,00
82	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,3200	272,41 167,31	87,17 53,54
83	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,3200	720,22 267,41	230,47 85,57
84	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile	m2	8,3000	40,10	332,83

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. (обрешетка 100x30(h) mm - 0,072 m3)			32,90	273,07
85	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100m2	0,0600	5 318,67 497,67	319,12 29,86
86	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100m2	0,0600	774,50 221,17	46,47 13,27
87	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK 30) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	8,3000	359,77 84,00	2 986,11 697,20
88	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn120 mm Material marunt=1,0300	m	3,1000	322,75 21,00	1 000,51 65,10
89	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn80 mm Material marunt=1,0200	m	2,0000	345,78 24,50	691,55 49,00
90	CR06A corect	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de rasinoase (доска 100x20mm - 0,084 m3)	m2	4,2000	1 189,38 101,50	4 995,38 426,30
91	CR06A corect	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de	m2	1,0800	1 294,92	1 398,51

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase (buc 60x40mm - 0,043 m3)			101,50	109,62
92	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3	0,1270	174,88 11,89	22,21 1,51
93	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	0,1270	219,45 59,53	27,87 7,56
94	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов)	m2	12,0000	99,40 38,50	1 192,75 462,00
95	pret piata	Анкерный болт M16 L=200 мм, "Hilti"	buc	8,0000	75,00 0,00	600,00 0,00
96	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	6,7200	42,51 14,70	285,70 98,78
97	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,0070	271,43 167,14	1,90 1,17
98	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din	t	0,0070	720,00 267,14	5,04 1,87

1	2	3	4	5	6	7
		profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mină (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)				
		<i>Total</i>	lei			29 086,66
		Total Навес Н1 Inclusiv salariu				29 086,66 4 924,29
		1.13. Навес Н2				
99	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3	2,6000	92,40 92,40	240,24 240,24
100	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	1,4000	21,70 21,70	30,38 30,38
101	TsD04B	Compactarea cu maial de mina a umpluturilor executate in sapaturi horizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	1,4000	54,50 52,50	76,30 73,50

1	2	3	4	5	6	7
		(Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)				
102	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,2000	679,35 69,30	135,87 13,86
103	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	8,4400	21,16 5,53	178,60 46,68
104	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	16,0000	19,76 4,13	316,16 66,08
105	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса C12/15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,2000	1 838,46 308,00	2 206,15 369,60

1	2	3	4	5	6	7
106	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	5,2000	144,88 84,00	753,39 436,80
107	pret piata	Болт 1.1 M16x750	buc	8,0000	14,20 0,00	113,60 0,00
108	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (M1) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	63,9000	53,00 14,70	3 386,51 939,33
109	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)	t	0,4500	29 555,56 2 800,00	13 300,00 1 260,00
110	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,4500	272,38 167,31	122,57 75,29
111	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,4500	720,20 267,40	324,09 120,33

1	2	3	4	5	6	7
112	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. (обрешетка 100x30(h) mm - 0,072 m3)	m2	13,0000	79,98 32,90	1 039,72 427,70
113	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100m2	0,1200	5 318,67 497,67	638,24 59,72
114	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100m2	0,1200	774,50 221,17	92,94 26,54
115	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK 30) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	13,0000	359,78 84,00	4 677,08 1 092,00
116	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn120 mm Material marunt=1,0300 Material marunt=1,0300	m	7,2000	322,75 21,00	2 323,80 151,20
117	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn80 mm Material marunt=1,0200 Material marunt=1,0200	m	2,0000	345,78 24,50	691,55 49,00
118	CR06A corect	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de rasinoase (доска 100x20mm -	m2	16,0000	1 189,38 101,50	19 030,00 1 624,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,32 m3)				
119	CR06A corect	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de rasinoase (buc 60x40mm - 0,156 m3)	m2	3,9000	1 281,37 101,50	4 997,36 395,85
120	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3	0,4760	175,13 11,89	83,36 5,66
121	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	0,4760	219,75 59,50	104,60 28,32
122	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов)	m2	45,0000	99,40 38,50	4 472,83 1 732,50
123	pret piata	Анкерный болт M16 L=200 мм, "Hilti"	buc	24,0000	75,00 0,00	1 800,00 0,00
124	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	40,3200	42,52 14,70	1 714,21 592,70
125	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,0400	272,50 167,25	10,90 6,69
126	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea	t	0,0400	720,25	28,81

1	2	3	4	5	6	7
		de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)			267,50	10,70
		<i>Total</i>	lei			62 889,26
		Total Навес H2 Inclusiv salariu				62 889,26 9 874,67
		1.14. Садовая мебель				
127	TsH80C	Aranjarea bancilor, masa peste 200 kg (деревянная скамья 1500x400 (без спинки) с бетонным основанием)	buc	10,0000	71,40 71,40	714,00 714,00
128		Деревянная скамья 1500x400 (без спинки) с бетонным основанием	buc	10,0000	4 166,67 0,00	41 666,70 0,00
129	TsH80C	Aranjarea bancilor, masa peste 200 kg (деревянная скамья 2000x500 (со спинкой) с бетонным основанием)	buc	8,0000	71,40 71,40	571,20 571,20
130		Деревянная скамья 2000x500 (со спинкой) с бетонным основанием	buc	8,0000	5 416,67 0,00	43 333,36 0,00
131	TsH91B	Instalarea urne (урна с навесом, универсальная, с бетонным основанием)	buc	13,0000	3 441,91 413,00	44 744,89 5 369,00
132	TsH91B	Instalarea urne (урна с навесом, для сортировки мусора, с бетонным основанием)	buc	4,0000	3 441,92 413,00	13 767,66 1 652,00
		<i>Total</i>	lei			144 797,81
		Total Садовая мебель Inclusiv salariu				144 797,81 8 306,20
		<i>Total</i>	lei			994 600,81
		<i>Cheltuieli de asigurare medicala</i>	24 %			57 808,37
		<i>Cheltuieli de transport</i>	8 %			56 221,59

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de depozitare si manipulare</i>	2 %			14 055,40
		<i>Total cheltuieli directe</i>				1 122 686,17
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			89 814,89
		<i>Total cu cheltuieli de regie</i>				1 212 501,06
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4 %			48 500,04
		Total Amenajarea teritoriului etapa 1 Inclusiv salariu				1 261 001,10 240 868,21

		Total	lei			1 261 001,10
		TVA	20 %			252 200,22
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 513 201,32 <hr/> 240 868,21

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ревитализация сквера перед зданием мэрии Комрата на участке с к.н. 9601208.939, мун. Комрат, ул. Третьякова. Этап I.

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 513 201,32 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2025

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,3240	70,00	162,68
2.	7122050013400	Zidar	h-om	275,4000	70,00	19 278,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	64,6600	70,00	4 526,20
4.	7123010010200	Betonist	h-om	97,0650	70,00	6 794,55
5.	7123011000200	Betonist	h-om	82,4500	70,00	5 771,50
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	35,9889	70,00	2 519,23
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	62,2520	70,00	4 357,64
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	104,2770	70,00	7 299,39
9.	7129020012800	Pavator	h-om	346,0420	70,00	24 222,94
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	96,5680	70,00	6 759,76
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	828,0000	70,00	57 960,00
12.	7136080025001	Montator	h-om	18,7866	70,00	1 315,06
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	31,3500	70,00	2 194,50
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	7,4200	70,00	519,40
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,9301	70,00	555,13
16.	7212030022700	Sudor	h-om	14,1554	70,00	990,87
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	27,9200	70,00	1 954,40
18.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,9100	70,00	273,70
19.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	46,5000	70,00	3 255,00
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,9376	70,00	625,64
21.	7422010060100	Timplar	h-om	12,6900	70,00	888,30
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	184,0770	70,00	12 885,39
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	294,3049	70,00	20 601,35
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	68,7720	70,00	4 814,04
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	694,0837	70,00	48 585,84
26.	9312040019600	Sapator	h-om	25,1100	70,00	1 757,70
		Total manopera				240 868,21

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	13,9200	25,00	348,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	9,5040	133,50	1 268,78
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,7056	14,00	9,88
4.	1111000100001-1	Puieti arbori foioase fara balot (клен шаровидный)	buc	6,2400	650,00	4 056,00
5.	1111000100001-2	Puieti arbori foioase fara balot (сакура)	buc	4,1600	542,00	2 254,72
6.	1111000100001-3	Puieti arbori foioase fara balot (ель)	buc	8,3200	375,00	3 120,00
7.	1111000100002-1	Puieti arbusti foioase fara balot (чубушник - 67шт)	buc	67,2000	109,00	7 324,80
8.	1111000100003-1	Plante florare anuale si bienale (самшит)	buc	12,4800	167,00	2 084,16
9.	1111000100003-2	Plante florare anuale si bienale (барбарис)	buc	18,7200	125,00	2 340,00
10.	1111000100003-3	Plante florare anuale si bienale (можжевельник)	buc	22,8800	208,00	4 759,04
11.	1111000100003-4	Plante florare anuale si bienale (чистец византийский)	buc	4,1600	65,00	270,40
12.	1212121212121	ara	m3	6,4309	20,50	131,82
13.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	48,4725	410,00	19 873,72
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,4490	320,00	1 743,68

15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	56,1000	320,00	17 952,00
16.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,5500	300,00	765,00
17.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,3800	300,00	5 814,00
18.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	4,5600	263,50	1 201,56
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,4969	5,00	57,48
20.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,2800	65,00	83,20
21.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0898	4 300,00	386,14
22.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,0061	4 600,00	4 628,06
23.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,2376	4 600,00	1 092,96
24.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0360	4 600,00	165,60
25.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,1007	4 600,00	463,22
26.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 827,2000	0,10	382,72
27.	2010237318750	Distantieri	buc	166,7370	1,60	266,79
28.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	10,7700	260,00	2 800,20
29.	2030112931102-1	Урна с навесом, универсальная, с бетонным основанием	buc	13,0000	2 920,00	37 960,00
30.	2030112931103-2	Урна с навесом, универсальная, с бетонным основанием	buc	4,0000	2 920,00	11 680,00
31.	2030122948050	Ghermele carbolizate	buc	50,3600	480,00	24 172,80
32.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,2800	50,00	64,00
33.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	2,1051	15,20	31,99
34.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,8500	18,60	53,01
35.	2320166200676	White spirit	kg	0,6002	30,00	18,01
36.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,3230	22,60	29,90
37.	2320187315789	Decofrol	kg	12,9240	83,34	1 077,08
38.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3530	25,00	8,82
39.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,8071	30,00	54,21
40.	2413217300010	Cleme	buc	2,0400	54,20	110,56
41.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,2340	36,00	8,43
42.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	6,2950	60,00	377,70
43.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	6,6404	85,00	564,43
44.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0144	210,00	3,03
45.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	10,8300	115,48	1 250,64
46.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,9921	65,00	129,50
47.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	8,1801	12,00	98,16
48.	24302261000001	Fuga	kg	106,5841	36,00	3 837,03
49.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	21,9950	46,66	1 026,29
50.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,7000	119,45	680,87
51.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	2,2365	80,00	178,92
52.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	765,4400	7,20	5 511,16
53.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	951,2000	8,16	7 761,80
54.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	163,6200	8,16	1 335,14
55.	2462106110601	Paste antiseplice	kg	8,0141	120,00	961,69
56.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	299,0600	2,64	789,52
57.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	816,0000	2,64	2 154,24
58.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 606,5000	2,64	4 241,16
59.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 732,0000	2,64	17 772,48
60.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	153,0880	9,50	1 454,33

61.	26531021008311	Tink	kg	121,9000	33,30	4 059,27
62.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	24,6000	48,00	1 180,80
63.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare (светлая с гранитной поверхностью 4,0 см)	m2	304,5000	258,33	78 661,48
64.	26611128006555	Placi din beton, pentru trotuare - (плитка вибропрессованная Colormix Grafite 4,0 см)	m2	213,1500	200,00	42 630,00
65.	2663102100000	Beton	m3	1,4280	1 260,00	1 799,28
66.	2663102100000-15	Beton C12/15	m3	23,9630	1 260,00	30 193,38
67.	266310210000012	Beton C12/15	m3	1,2485	1 260,00	1 573,11
68.	26631021000011	Beton clasa	m3	10,8390	1 260,00	13 657,14
69.	2664102100000	Mortar	m3	3,6720	1 000,00	3 672,00
70.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,6720	0,00	0,00
71.	2666122800285-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni PB100.30.15	m	35,1750	116,67	4 103,87
72.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.8	m	193,9650	58,40	11 327,56
73.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,1218	24,17	51,28
74.	2670112202000-3	Керамогранитная плитка	m2	35,9424	380,00	13 658,12
75.	267011220200116	Бетонная плитка	m2	112,3200	220,00	24 710,40
76.	26701122020013	Плитка из натурального камня	m2	58,4064	450,00	26 282,88
77.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	27,8154	420,00	11 682,47
78.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	167,2800	420,00	70 257,60
79.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	28,5000	8,00	228,00
80.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	25,7197	175,00	4 500,94
81.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	13,4190	45,00	603,85
82.	27104063117268	Burlan rotund prefabricat tip brass Dn80 mm	m	4,2840	145,00	621,18
83.	27104063118001	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass Dn120 mm	m	11,1394	120,00	1 336,73
84.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	126,8067	14,80	1 876,72
85.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	398,1100	14,80	5 892,03
86.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	7,2686	30,00	218,06
87.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,4704	25,33	11,91
88.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,3850	25,33	136,40
89.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,8023	22,00	127,66
90.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi (olt aluminiu)	m	141,0000	8,50	1 198,50
91.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	48,5800	27,00	1 311,66
92.	2811106301200	Elemente metalice	kg	785,4000	26,00	20 420,40
93.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	460,0000	35,00	16 100,00
94.	2811236309900	Confectii metalice	kg	93,9688	27,00	2 537,16
95.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,9800	35,00	69,30
96.	2873122004100	Plase sudate	kg	69,1345	18,00	1 244,42
97.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,9618	22,50	269,14
98.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,9036	62,40	56,38
99.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2352	62,40	14,68
100.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,8765	62,60	180,07
101.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	7,3050	0,70	5,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	32,3100	8,35	269,79

102.						
103.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	846,0000	0,45	380,70
104.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,0200	162,00	165,24
105.	2874115837745	Suruburi	buc	106,0900	2,20	233,40
106.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	111,8250	1,20	134,19
107.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	32,3100	0,50	16,16
108.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	7,3050	4,20	30,68
109.	2874115883700	Saiba M 20	buc	7,3050	0,30	2,19
110.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,5385	32,00	17,23
111.	2874125886734	Nituri POP	buc	111,8250	1,50	167,74
112.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,0809	61,67	128,32
113.	2875274000501	Cot burlan	buc	2,1218	90,84	192,74
114.	2875274000502	Cot burlan	buc	2,0400	83,34	170,02
115.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,0200	83,34	85,00
116.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0200	60,00	61,20
117.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,1218	185,00	392,53
118.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	14,8526	54,20	805,01
119.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,2310	25,00	80,78
120.	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,2800	13,75	45,10
121.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,2000	37,50	382,50
122.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7229	5,00	3,61
123.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,9280	20,00	38,56
124.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,7831	20,00	95,66
125.	4100126202818	Apa	m3	10,9088	20,50	223,64
126.	45645645-1	Деревянная скамья 1500x400 (без спинки) с бетонным основанием	buc	10,0000	4 166,67	41 666,70
127.	45645645-2	Деревянная скамья 2000x500 (со спинкой) с бетонным основанием	buc	8,0000	5 416,67	43 333,36
128.	5464564	Болт 1.1 M16x750	buc	16,0000	14,20	227,20
129.	5464578	Анкерный болт M16 L=200 мм, "Hilti"	buc	32,0000	75,00	2 400,00
130.	56456456	Surub de ancorare cu piulita M10, L=130, "Hilti"	buc	96,0000	15,60	1 497,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,6500	8,00	21,20

131.						
		Total materiale de construcții				702 769,83

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0096	750,00	7,20
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	39,1230	150,00	5 868,45
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	19,5615	350,00	6 846,52
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,7986	150,00	1 019,79
5.	2922140007000	Macara	h-ut	2,9175	750,00	2 188,13
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,4554	150,00	1 418,31
7.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,2250	800,00	180,00
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,6352	550,00	1 449,36
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0567	250,00	14,17
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,4600	50,00	723,00
11.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	73,6000	120,00	8 832,00
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	57,4832	120,00	6 897,98
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,2240	65,00	79,56
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,4104	65,00	26,68
15.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	2,7600	65,00	179,40
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,4988	65,00	97,43
17.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	73,6000	35,00	2 576,00
18.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,5680	350,00	898,80
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	7,1568	90,00	644,11
20.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	2,5300	90,00	227,70
21.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	55,2000	20,00	1 104,00
22.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,4855	750,00	3 364,13
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,4950	750,00	3 371,25
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0233	450,00	10,48
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,3952	350,00	2 938,32
		Total utilaje de construcții				50 962,77

Total	lei	1 261 001,10
TVA	20 %	252 200,22

Total deviz:

1 513 201,32

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Реvитализация сквера перед зданием
мэрии Комрата на участке с к.н. 9601208.939,
мун. Комрат, ул. Третьякова. Этап I. **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului etapa 1				
		1.1. Тротуарная плитка (типа А, светлая) - 300,0 м2				
1	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fr.20-40, gr.0,08m)	m3			679,35 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 304,40
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.0,10m)	m3			553,55 63,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	320,00	352,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 606,50
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (плитка вибропрессованная светлая с гранитной поверхностью 4,0 см)	m2			356,65 41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,64	4,22
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,64	34,85
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare (светлая с гранитной поверхностью 4,0 см)	m2	1,0150	258,33	262,20
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	37,50	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			106 994,08
		1.2. Тротуарная плитка (типа В, темная) - 210,0 м2				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fr.20-40, gr.0,08m)	m3			679,35 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 413,08
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.0,10m)	m3			553,55
						63,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	320,00	352,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 624,55
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (плитка вибропрессованная Colormix Grafit 4,0 см)	m2			297,44
						41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,64	4,22
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,64	34,85
	26611128006555	Placi din beton, pentru trotuare - (плитка вибропрессованная Colormix Grafit 4,0 см)	m2	1,0150	200,00	203,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	37,50	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62 462,82
		1.3. Бордюры				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (PB100.30.15)	m			225,64
						41,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0450	1 260,00	56,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,64	7,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,00	2,56
	2666122800285-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni PB100.30.15	m	1,0050	116,67	117,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 897,48
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR100.20.8)	m			143,88
						21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0480	1 260,00	60,48
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,64	2,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.8	m	1,0050	58,40	58,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 769,77
		1.4. Подпорная стенка				
9	CC021	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в	kg			22,80
						6,93

1	2	3	4	5	6	7
		скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	70,00	6,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
		<i>Cheluieli directe</i>	lei			2 428,20
10	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			20,96 4,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	70,00	4,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	750,00	0,75
		<i>Cheluieli directe</i>	lei			7 470,14
11	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами) C12/15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 944,34 371,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	2663102100000-15	Beton C12/15	m3	1,0250	1 260,00	1 330,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	750,00	210,00
		<i>Cheluieli directe</i>	lei			17 499,08
12	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			138,54 66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	8,35	2,51
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	22,50	0,56
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	260,00	26,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 300,00	6,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	83,34	10,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	750,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheluieli directe</i>	lei			4 987,61
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			157,58 119,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,64	27,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	150,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200L actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
		<i>Cheluieli directe</i>	lei			24 109,74
14	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +20 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +20 мм намета на стены из раствора) K=4,0000 K=4,0000	m2			61,00 36,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	8,40
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 000,00	24,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	150,00	0,60
		<i>Cheluieli directe</i>	lei			9 333,00
15	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala (плитка из натурального камня на горизонтальные поверхности (см. лист SAC - 9a)) Material marunt (diluant, cirpe de sters, apa etc.)=1,0400	m2			1 015,46 385,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,5000	70,00	315,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	70,00	70,00
	26701122020013	Плитка из натурального камня	m2	1,0800	450,00	505,44
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	9,50	7,90
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	7,20	29,95
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,10	2,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	36,00	12,36
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	65,00	0,98
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	35,00	14,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	120,00	48,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	150,00	3,75
		<i>Cheluieli directe</i>	lei			52 803,72
16	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala (плитка из натурального камня на вертикальные поверхности (см. лист SAC - 9a))	m2			757,12 385,00

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (diluant, cirpe de sters, apa etc.)=1,0400				
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,5000	70,00	315,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	70,00	70,00
	267011220200116	Бетонная плитка	m2	1,0800	220,00	247,10
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	9,50	7,90
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	7,20	29,95
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	36,00	12,36
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	65,00	0,98
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	35,00	14,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	120,00	48,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	150,00	3,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			75 712,02
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			29,56 9,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	70,00	9,80
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	46,66	19,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 566,89
18	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			162,46 85,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	33,30	76,59
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	65,00	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 610,49
		1.5. Деревья (18 шт)				
19	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем)	buc			10,00 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	800,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			180,00
20	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (клен шаровидный)	buc			745,94 55,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	70,00	2,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	70,00	52,50
	1111000100001-1	Puieti arbori foioase fara balot (клен шаровидный)	buc	1,0400	650,00	676,00
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	25,00	10,00
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0400	65,00	2,60
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	50,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 475,64
21	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (сакура)	buc			633,62 55,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	70,00	2,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	70,00	52,50
	1111000100001-2	Puieti arbori foioase fara balot (сакура)	buc	1,0400	542,00	563,68
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	25,00	10,00
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0400	65,00	2,60
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	50,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 534,48
22	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (ель)	buc			459,94 55,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	70,00	2,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	70,00	52,50
	1111000100001-3	Puieti arbori foioase fara balot (ель)	buc	1,0400	375,00	390,00
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	25,00	10,00
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0400	65,00	2,60
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	50,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 679,52
		1.6. Кусты (56 шт)				
23	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor (Ручная разработка полигональных выемок для отдельных посадок, с сохранением структуры почвы и отделением растительного слоя почвы, ширина выемок до 2 м и глубина до 1,50 м, легкий грунт)	m3			79,10 79,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	70,00	79,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			264,98
24	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (самшит)	buc			214,27 36,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	70,00	1,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	70,00	35,00
	1111000100003-1	Plante florare anuale si bienale (самшит)	buc	1,0400	167,00	173,68
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0100	65,00	0,65
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 571,24
25	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (барбарис)	buc			170,59 36,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	70,00	1,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	70,00	35,00
	1111000100003-2	Plante florare anuale si bienale (барбарис)	buc	1,0400	125,00	130,00
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0100	65,00	0,65
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 070,62
26	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (можжевельник)	buc			256,91 36,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	70,00	1,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	70,00	35,00
	1111000100003-3	Plante florare anuale si bienale (можжевельник)	buc	1,0400	208,00	216,32
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0100	65,00	0,65
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 652,02
27	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (чистец византийский)	buc			108,19 36,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	70,00	1,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	70,00	35,00
	1111000100003-4	Plante florare anuale si bienale (чистец византийский)	buc	1,0400	65,00	67,60
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0100	65,00	0,65
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			432,76
		1.7. Живая изгородь (чубушник - 67шт) - 30,0 м				
28	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			83,30
						83,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			224,91
29	TsH26A corect	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind (чубушник - 67шт)	m			285,06
						39,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5700	70,00	39,90
	1111000100002-1	Puieti arbusti foioase fara balot (чубушник - 67шт)	buc	2,2400	109,00	244,16
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 551,80
		1.8. Разнотравье (240,0 м2)				
30	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Погрузка плодородного слоя)	100 m3			3 019,50
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	550,00	3 019,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 449,36
31	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,10
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 938,32
32	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение ручными средствами, тачкой на шинах на расстояния в 100 м с грузом 100 - 120 кг, включая укладку катальных досок и очистку пути тачки с загрузкой и разгрузкой с укладкой)	t			81,17
						66,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	70,00	19,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	70,00	46,90
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. T iv	m3	0,0030	4 600,00	13,80
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	35,00	0,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 429,06
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на	m3			21,70
						21,70

1	2	3	4	5	6	7
		расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 041,60
34	TsH194A	Nivelarea solului sapat sau arat, teren: fara curature: - usor (Разравнивание вскопанной или вспаханной легкой почвы, без чистки)	100m2			98,00
						98,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4000	70,00	98,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			235,20
35	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			7,70
						7,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	70,00	7,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 848,00
36	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			866,06
						337,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	133,50	528,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 078,54
37	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (Полив газонов и цветников от автоцистерны ГАЗ-53 ОГ)	100m2			480,15
						74,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	70,00	74,90
	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,50	30,75
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	350,00	374,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 152,36
		1.9. Крыльцо КР-1				
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			679,33
						69,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,33
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	410,00	471,47
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,07
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,47
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101,90
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса C12/15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 799,89
						269,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000-15	Beton C12/15	m3	1,0250	1 260,00	1 310,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	750,00	187,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 839,59
40	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			144,88 84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	8,35	2,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d= 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	260,00	26,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 600,00	16,10
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 300,00	2,15
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	83,34	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 622,05
41	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (5 Br I pas 150x150)	kg			21,50 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	750,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			676,33
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками, морозостойкая нескользящая матовая структура, мин. толщ. до 15 мм)	m2			807,38 269,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	70,00	269,85
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	420,00	428,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	8,16	47,33
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	48,00	7,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	36,00	7,20
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	13,75	0,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,50	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	120,00	41,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	150,00	5,40
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	65,00	0,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 131,62
43	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			661,55 154,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	70,00	154,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	420,00	432,68
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	8,16	49,45
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	36,00	14,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	150,00	4,71
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	65,00	0,99
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	120,00	5,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 861,75
44	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (coltul din aluminiu)	m			19,70 7,00

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi (olt aluminiu)	m	1,0000	8,50	8,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest at 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,45	2,70
	2952160007200	Utilaje de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			354,60
45	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			48 969,71 5 950,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	70,00	2 975,00
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	70,00	2 082,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	70,00	595,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	70,00	297,50
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	35,00	35 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S1125/2E 50B 4	kg	5,5000	62,60	344,29
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	4,20	21,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,70	3,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,30	1,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	36,00	14,43
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	25,00	15,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	90,00	495,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	750,00	7 125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 855,76
46	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			272,36 167,29
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	70,00	167,29
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	65,00	101,43
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	30,00	3,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38,13
47	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			720,21 267,43
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	267,43
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	85,00	442,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			100,83
48	pret piata	Surub de ancorare cu piulita M10, L=130, "Hilti"	buc			15,60 0,00
	56456456	Surub de ancorare cu piulita M10, L=130, "Hilti"	buc	1,0000	15,60	15,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			592,80
		1.10. Крыльцо КР-2				
49	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 мЗв одном месте, без крепления)	m3			217,00 217,00

1	2	3	4	5	6	7
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	70,00	217,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 345,40
50	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Уплотнение грунта, горизонтальными слоями толщиной 20-30 см, политыми и хорошо утрамбованными вручную, объемом до 20 м3, в одном рабочем месте, включая разбрасывание грунта слоями)	m3			62,25 60,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	70,00	60,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			236,55
51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			679,36 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,06
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			475,55
52	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса C12/15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 799,90 269,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000-15	Beton C12/15	m3	1,0250	1 260,00	1 310,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	750,00	187,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 499,25
53	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			144,88 84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	8,35	2,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d=2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	260,00	26,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 600,00	16,10
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 300,00	2,15
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	83,34	10,00

1	2	3	4	5	6	7
		tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	70,00	2 975,00
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	70,00	2 082,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	70,00	595,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	70,00	297,50
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	35,00	35 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2E 50B 4	kg	5,5000	62,60	344,31
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	4,20	21,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,70	3,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,30	1,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	36,00	14,41
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	25,00	15,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	90,00	495,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	750,00	7 125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 670,31
59	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			272,41 167,31
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	70,00	167,31
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	65,00	101,41
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	30,00	3,31
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87,17
60	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			720,22 267,41
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	267,41
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	85,00	442,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			230,47
61	pret piata	Surub de ancorare cu piulita M10, L=130, "Hilti"	buc			15,60 0,00
	56456456	Surub de ancorare cu piulita M10, L=130, "Hilti"	buc	1,0000	15,60	15,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			904,80
		1.11. Крыльцо КР-3				
62	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprrijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 мЗв одном месте , без крепления)	m3			217,00 217,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	70,00	217,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			412,30
63	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Уплотнение грунта, горизонтальными слоями толщиной 20-30 см, политыми и хорошо утрамбованными вручную,	m3			62,25 60,20

1	2	3	4	5	6	7
		объемом до 20 м3, в одном рабочем месте, включая разбрасывание грунта слоями)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	70,00	60,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62,25
64	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			679,30
						69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67,93
65	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса C12/15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 799,88
						269,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000-15	Beton C12/15	m3	1,0250	1 260,00	1 310,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	750,00	187,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 519,83
66	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			144,89
						84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	8,35	2,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d= 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	260,00	26,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 600,00	16,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 300,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	83,34	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			594,04
67	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (5 Br I pas 150x150)	kg			21,50
						2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	750,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79,56
68	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками, морозостойкая нескользящая матовая структура, мин. толщ. до 15 мм)	m2			807,38 269,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	70,00	269,85
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	420,00	428,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	8,16	47,33
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	48,00	7,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	36,00	7,20
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	13,75	0,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,50	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	120,00	41,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	150,00	5,40
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	65,00	0,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 614,77
69	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala (керамогранитная плитка) Material marunt (diluant, cirpe de sters, apa etc.)=1,0400 Material marunt (diluant, cirpe de sters, apa etc.)=1,0400	m2			936,84 385,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,5000	70,00	315,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2670112202000-3	Керамогранитная плитка	m2	1,0800	380,00	426,82
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	9,50	7,90
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	7,20	29,95
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,10	2,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	36,00	12,36
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	65,00	0,98
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	35,00	14,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	120,00	48,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	150,00	3,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			936,84
70	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (coltul din aluminiu)	m			19,70 7,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi (olt aluminiu)	m	1,0000	8,50	8,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,45	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			157,60
		1.12. Навес Н1				
71	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень	m3			92,40 92,40

1	2	3	4	5	6	7
		связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	70,00	92,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			240,24
72	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30,38
73	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			54,50 52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			76,30
74	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			679,35 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			135,87
75	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			21,16 5,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	70,00	5,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,60	0,24
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			178,60
76	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			19,76 4,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	70,00	3,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,60	0,24
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			316,16
77	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3			1 838,46 308,00

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса C12/15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000-15	Beton C12/15	m3	1,0250	1 260,00	1 310,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	750,00	187,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 206,15
78	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			144,88 84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	8,35	2,51
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d= 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	260,00	26,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 600,00	16,10
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 300,00	2,15
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	83,34	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			753,39
79	pret piata	Болт 1.1 M16x750	buc			14,20 0,00
	5464564	Болт 1.1 M16x750	buc	1,0000	14,20	14,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			113,60
80	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (M1) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			53,00 14,70
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	27,00	28,36
	2412126100010	Miniude plumb	kg	0,0200	30,00	0,61
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	62,40	0,63
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	90,00	7,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 354,60
81	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)	t			29 555,56 2 800,00

1	2	3	4	5	6	7
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	26,00	26 520,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2E 50B 4	kg	0,4500	62,60	28,16
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,20	27,31
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,70	4,56
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,30	1,94
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	36,00	2,34
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	27,00	54,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	5,00	2,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	750,00	112,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 457,78
82	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			272,41
						167,31
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	70,00	167,31
	2430126103294	Vopsea miniu de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	65,00	101,41
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	30,00	3,31
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87,17
83	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			720,22
						267,41
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	267,41
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	85,00	442,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			230,47
84	CE30B	Asterala le inelivitori sau doliile inelivitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. (обрешетка 100x30(h) mm - 0,072 m3)	m2			40,10
						32,90
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	70,00	3,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 600,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,50	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	150,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			332,83
85	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100m2			5 318,67
						497,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1100	70,00	497,67
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,0000	120,00	4 800,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	750,00	7,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0300	450,00	13,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			319,12
86	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100m2			774,50
						221,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	70,00	221,17
	1212121212121	apa	m3	0,7900	20,50	16,17
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	15,20	91,17
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	12,00	276,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	210,00	8,33
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	22,60	90,33
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	750,00	17,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	250,00	28,33

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	450,00	25,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,47
87	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK 30) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			359,77 84,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	70,00	77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2710403642000	T tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	175,00	211,31
	2710403643220	T tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	45,00	28,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,50	7,87
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,20	6,30
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	30,00	10,24
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	80,00	8,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	150,00	3,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 986,11
88	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn120 mm Material marunt=1,0300	m			322,75 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	70,00	21,00
	27104063118001	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass Dn 120 mm	m	1,0500	120,00	129,78
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	54,20	78,15
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	24,17	4,98
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	61,67	6,35
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	185,00	38,11
	2875274000501	Cot burlan	buc	0,2000	90,84	18,71
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	2,20	22,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 000,51
89	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn80 mm Material marunt=1,0200	m			345,78 24,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	27104063117268	Burlan rotund prefabricat tip brass Dn80 mm	m	1,0500	145,00	155,30
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	83,34	42,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	60,00	15,30
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	54,20	27,64
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	162,00	41,31
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	83,34	21,25
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	61,67	15,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			691,55
90	CR06A corect	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de rasinoase (доска 100x20mm - 0,084 m3)	m2			1 189,38 101,50
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	70,00	3,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	70,00	98,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 600,00	92,00
	2420157327500	Lindat ox 20 % concentratie	kg	0,2500	60,00	15,00
	2030122948050	Ghermele carbolinizate	buc	2,0000	480,00	960,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0040	4 600,00	18,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1100	22,50	2,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 995,38
91	CR06A corect	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de rasinoase (брус 60x40mm - 0,043 m3)	m2			1 294,92 101,50
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	70,00	3,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	70,00	98,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0430	4 600,00	197,63
	2420157327500	Lindat ox 20 % concentratie	kg	0,2500	60,00	15,00
	2030122948050	Ghermele carbolinizate	buc	2,0000	480,00	960,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0040	4 600,00	18,31
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1100	22,50	2,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 398,51
92	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3			174,88 11,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	70,00	11,89
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	120,00	162,05
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	750,00	0,63
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	450,00	0,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22,21
93	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арки, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			219,45 59,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	70,00	59,53
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,50	4,72
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,20	25,83
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	12,00	80,39
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	210,00	2,52
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	22,60	22,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	750,00	3,54
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	250,00	14,96
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27,87
94	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов)	m2			99,40 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	1542126108945	Ulei de in sivat	kg	0,0800	263,50	21,08
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	115,48	21,94
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	18,60	0,93
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	119,45	11,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 192,75
95	pret piata	Анкерный болт M16 L=200 мм, "Hilti"	buc			75,00 0,00
	5464578	Анкерный болт M16 L=200 мм, "Hilti"	buc	1,0000	75,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			600,00
96	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			42,51 14,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d=2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	27,00	27,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,40	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	14,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			285,70
97	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			271,43 167,14
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	70,00	167,14

1	2	3	4	5	6	7
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	65,00	101,43
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	30,00	2,86
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1,90
98	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			720,00 267,14
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	267,14
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	85,00	441,43
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	11,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5,04
		1.13. Навес Н2				
99	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			92,40 92,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	70,00	92,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			240,24
100	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30,38
101	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			54,50 52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			76,30
102	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			679,35 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			135,87
103	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			21,16

1	2	3	4	5	6	7
		barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)				5,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	70,00	5,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,60	0,24
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			178,60
104	CC01D	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			19,76 4,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	70,00	3,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,60	0,24
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			316,16
105	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса C12/15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 838,46 308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	266310210000012	Beton C12/15	m3	1,0250	1 260,00	1 310,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	750,00	187,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 206,15
106	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			144,88 84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Srurburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	8,35	2,51
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	260,00	26,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 600,00	16,10
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 300,00	2,15
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	83,34	10,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			753,39
107	pret piata	Болт 1.1 M16x750	buc			14,20
	5464564	Болт 1.1 M16x750	buc	1,0000	14,20	14,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			113,60
108	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (M1) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			53,00
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	27,00	28,36
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	30,00	0,61
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	62,40	0,63
	311050002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	90,00	7,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 386,51
109	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)	t			29 555,56
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	26,00	26 520,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2E 50B 4	kg	0,4500	62,60	28,18
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,20	27,29
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,70	4,56
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,30	1,96
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	36,00	2,33
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,49
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	27,00	54,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	5,00	2,24
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	750,00	112,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 300,00
110	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			272,38
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	70,00	167,31
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	65,00	101,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	30,00	3,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122,57
111	IzD04A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			720,20
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	267,40
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	85,00	442,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			324,09
112	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. (обрешетка 100x30(h) mm - 0,072 m3)	m2			79,98
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	70,00	3,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		4 600,00	39,88
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,50	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	150,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 039,72
113	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100m2			5 318,67 497,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1100	70,00	497,67
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,0000	120,00	4 800,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	750,00	7,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0300	450,00	13,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			638,24
114	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100m2			774,50 221,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	70,00	221,17
	1212121212121	apa	m3	0,7900	20,50	16,17
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	15,20	91,17
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	12,00	276,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	210,00	8,42
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	22,60	90,42
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	750,00	17,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	250,00	28,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	450,00	25,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			92,94
115	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (tabla profilata LK 30) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			359,78 84,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	70,00	77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	175,00	211,31
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	45,00	28,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,50	7,88
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,20	6,30
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	30,00	10,24
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	80,00	8,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	150,00	3,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 677,08
116	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn120 mm Material marunt=1,0300 Material marunt=1,0300	m			322,75 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	70,00	21,00
	27104063118001	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass Dn120 mm	m	1,0500	120,00	129,78
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	54,20	78,16
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	24,17	4,98
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	61,67	6,35
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab-burlan	buc	0,2000	185,00	38,11
	2875274000501	Cot burlan	buc	0,2000	90,84	18,71
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	2,20	22,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 323,80
117	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn80 mm Material marunt=1,0200	m			345,78 24,50

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt=1,0200				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	27104063117268	Burlan rotund prefabricat tip brass Dn80 mm	m	1,0500	145,00	155,30
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	83,34	42,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	60,00	15,30
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	54,20	27,64
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	162,00	41,31
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	83,34	21,25
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	61,67	15,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			691,55
118	CR06A corect	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magazaiilor, din scinduri de rasinoase (доска 100x20mm - 0,32 m3)	m2			1 189,38 101,50
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	70,00	3,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	70,00	98,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 600,00	92,00
	2420157327500	Lindatox 20% concentratie	kg	0,2500	60,00	15,00
	2030122948050	Ghermele carbolizate	buc	2,0000	480,00	960,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0040	4 600,00	18,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1100	22,50	2,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 030,00
119	CR06A corect	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magazaiilor, din scinduri de rasinoase (брус 60x40mm - 0,156 m3)	m2			1 281,37 101,50
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	70,00	3,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	70,00	98,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		4 600,00	184,00
	2420157327500	Lindatox 20% concentratie	kg	0,2500	60,00	15,00
	2030122948050	Ghermele carbolizate	buc	2,0000	480,00	960,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0040	4 600,00	18,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1100	22,50	2,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 997,36
120	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3			175,13 11,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	70,00	11,89
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	120,00	162,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	750,00	0,78
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	450,00	0,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			83,36
121	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			219,75 59,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	70,00	59,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,50	4,71
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,20	25,84
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	12,00	80,40
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	210,00	2,52
	2320166200755	Petroldistilat tip 0/200	kg	1,0000	22,60	22,61
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	750,00	3,78
	2952270002921	Aregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	250,00	15,02
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			104,60
122	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов)	m2			99,40 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,0800	263,50	21,08
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	115,48	21,94
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	18,60	0,93
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	119,45	11,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 472,83
123	pret piata	Анкерный болт М16 L=200 мм, "Hilti"	buc			75,00
						0,00
	5464578	Анкерный болт М16 L=200 мм, "Hilti"	buc	1,0000	75,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 800,00
124	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			42,52
						14,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d= 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	27,00	27,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,40	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	14,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 714,21
125	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			272,50
						167,25
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	70,00	167,25
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	65,00	101,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	30,00	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10,90
126	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			720,25
						267,50
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	267,50
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	85,00	442,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28,81
		1.14. Садовая мебель				
127	TsH80C	Aranjarea bancilor, masa peste 200 kg (деревянная скамья 1500x400 (без спинки) с бетонным основанием)	buc			71,40
						71,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	70,00	71,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			714,00
128		Деревянная скамья 1500x400 (без спинки) с бетонным основанием	buc			4 166,67
						0,00
	45645645-1	Деревянная скамья 1500x400 (без спинки) с бетонным основанием	buc	1,0000	4 166,67	4 166,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 666,70
129	TsH80C	Aranjarea bancilor, masa peste 200 kg (деревянная скамья 2000x500 (со спинкой) с бетонным основанием)	buc			71,40
						71,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	70,00	71,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			571,20
130		Деревянная скамья 2000x500 (со спинкой) с бетонным основанием	buc			5 416,67
						0,00
	45645645-2	Деревянная скамья 2000x500 (со спинкой) с бетонным основанием	buc	1,0000	5 416,67	5 416,67

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43 333,36
131	TsH91B	Instalarea urne (urna с навесом, универсальная, с бетонным основанием)	buc			3 441,91
						413,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	2030112931102-1	Урна с навесом, универсальная, с бетонным основанием	buc	1,0000	2 920,00	2 920,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 260,00	105,84
	1212121212121	ара	m3	0,1500	20,50	3,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 744,89
132	TsH91B	Instalarea urne (urna с навесом, для сортировки мусора, с бетонным основанием)	buc			3 441,92
						413,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	2030112931103-2	Урна с навесом, универсальная, с бетонным основанием	buc	1,0000	2 920,00	2 920,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 260,00	105,84
	1212121212121	ара	m3	0,1500	20,50	3,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 767,66

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.